Совет Шишинерского сельского поселения

 Балтасинского муниципального района  Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

21 марта  2014 г.                   № 95                             с. Шишинер

О внесении  изменений и дополнении в Правило по благоустройству территорий муниципального образования «Шишинерское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Шишинерское сельское поселение» по рекомендации  КМ РТ от 01.02.2014г. №29-54/956 Совет Шишинерского сельского поселения решил:

1. Внести изменения и дополнения  в Правило по благоустройству территорий муниципального образования «Шишинерское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан утвержденного решением Совета Шишинерского сельского поселения от 20.02.2013г. №70  согласно приложению №1.

2. Настоящее решение обнародовать путем размещения  на официальном  сайте Балтасинского муниципального района baltasi.tatar.ru и путем размещения на информационных стендах Шишинерского сельского поселения.

        3.  Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава  Шишинерского

сельского поселения                                                           Р.Н.Галиев

Приложение №1

к решению Совета

Шишинерского сельского поселения Балтасинского районного Совета РТ

О внесении изменений   и дополнении в «Правила по благоустройству территорий муниципального образования «Шишинерское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан»

 В пункт 1.10. Правило дополнить отдельные определения в следующей редакции:

 «Брошенное транспортное средство – транспортное средство, оставленное собственником на срок шесть месяцев и более в состоянии, не исключающем свободный доступ к нему иных лиц (вследствие отсутствия дверей, элементов остекления кузова, иных элементов кузова, незапертых дверей, невозможности запирания дверей и т.п.), а также имеющее признаки невозможности использования по предназначению (спущенные колеса, отсутствие колес или иных конструктивных деталей), и находящееся при этом в местах общего пользования (придомовых территориях), не предназначенных для хранения транспортных средств (вне специально отведенных мест для размещения транспортных средств), либо находящееся длительное время (шесть месяцев и более) в специально отведенных местах для размещения транспортных средств (парковках, парковочных местах, платных автостоянках, за исключением гаражей или иных зданий, помещений, предназначенных для хранения техники), и препятствующее проезду, проходу пешеходов, уборке территории, проезду автомашин экстренных служб,  мусороуборочных машин к подъездам, мусорным контейнерам и размещенное с нарушением требований Правил благоустройства территории поселения. Брошенное транспортное средство в целях устранения препятствий проезду автомобилей, проходу пешеходов, уборке территории, проезду автомашин экстренных служб, мусороуборочных машин к подъездам, мусорным контейнерам, а также устранения потенциальной террористической угрозы подлежит эвакуации.

Специально отведенные места для размещения транспортных средств – автомобильные стоянки, организованные в соответствии с законодательством, гаражи, ремонтные мастерские и иные здания, помещения, предназначенные для хранения (обслуживания) техники; парковки (парковочные места), определенные в соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения.

Придомовая территория – земельный участок, прилегающий к жилому многоквартирному зданию, включающий элементы озеленения, пешеходные пути к входам, подъезды к дому, площадки для жильцов данного дома (детские, спортивные, для отдыха, для контейнеров, для выгула собак) и иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства дома объекты».

 Пункт 2.5.5 Правила  изложить в следующей редакции:

«2.5.5. Улично-коммунальное оборудование обычно представлено различными видами мусоросборников - контейнеров и урн. Основными требованиями при выборе того или иного вида коммунально-бытового оборудования могут являться: обеспечение безопасности среды обитания для здоровья человека, экологической безопасности, экономическая целесообразность, технологическая безопасность, удобство пользования, эргономичность, эстетическая привлекательность, сочетание с механизмами, обеспечивающими удаление накопленного мусора.»;

Пункт 2.5.5.1 Правила  дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Сбор бытового мусора может осуществляться в контейнеры различного вида и объема, определяемые исходя из наличия машин и механизмов, обеспечивающих удаление отходов. Предпочтительно использовать контейнеры закрытого способа хранения. Конкретное количество и объем контейнеров определяется расчетами генеральной схемы санитарной очистки территории, принятой администрацией муниципального образования, с глубокой проработкой деталей технологического процесса. Контейнеры должны соответствовать параметрам их санитарной очистки и обеззараживания, а также уровню шума. Контейнеры могут храниться на территории владельца или на специально оборудованной площадке.»;

 Пункт 2.11.13 Правила  изложить в следующей редакции:

«2.11.13. Площадки для установки мусоросборных контейнеров - специально оборудованные места, предназначенные для сбора твердых бытовых отходов (ТБО), должны быть эстетически выполнены и иметь сведения о сроках удаления отходов, наименование организации, выполняющей данную работу, и контакты лица, ответственного за качественную и своевременную работу по содержанию площадки и своевременное удаление отходов. Наличие таких площадок рекомендуется предусматривать в составе территорий и участков любого функционального назначения, где могут накапливаться ТБО, и должно соответствовать требованиям государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов и удобства для образователей отходов.»;

Пункт 2.11.15 Правила изложить в следующей редакции:

«2.11.15. Размер площадки диктуется ее задачами и габаритами контейнеров, используемых для сбора отходов, но не более предусмотренных санитарно-эпидемиологическими требованиями.»;

Пункт 2.11.16 Правила  изложить в следующей редакции:

«2.11.16. Как правило, обязательный перечень элементов благоустройства территории на площадке для установки мусоросборников включает: твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с прилегающими территориями, ограждение, контейнеры для сбора ТБО, осветительное оборудование. Рекомендуется проектировать озеленение площадки. Целесообразно площадку помимо информации о сроках удаления отходов и контактной информации ответственного лица снабжать информацией, предостерегающей владельцев автотранспорта о недопустимости загромождения подъезда специализированного автотранспорта, разгружающего контейнеры.»;

Пункт 2.11.16.1 Правила дополнить предложением следующего содержания:

«Контейнеры, оборудованные колесами для перемещения, должны также быть обеспечены соответствующими тормозными устройствами.»;

Пункт 2.11.16.3 Правила  дополнить предложением следующего содержания:

«Необходимое осветительное оборудование должно быть встроено в ограждение площадки и выполнено в антивандальном исполнении, с автоматическим  включением по наступлении темного времени суток.».

Пункта 4 Правила дополнить подпунктами следующего содержания:

«4.5.4. На придомовой  территории  многоэтажной  жилой  застройки  запрещается:

парковать транспортные средства на детских площадках, газонах, с заездом на бордюры, пешеходных дорожках, на тепловых камерах, люках канализации, территориях с зелеными насаждениями вне зависимости от времени года, в иных местах, создающих препятствия проезду автомобилей, проходу пешеходов, уборке территории, проезду автомашин экстренных служб, иного спецтранспорта, мусороуборочных машин к подъездам, мусорным контейнерам;

хранить разукомплектованное (неисправное) транспортное средство, которое может быть признано брошенным транспортным средством, препятствующим проезду автомобилей, проходу пешеходов, уборке территории, подлежащим эвакуации в порядке, установленном исполнительным комитетом поселения (городского округа).

4.5.5.На территориях индивидуальной жилой застройки запрещается:

хранить разукомплектованное (неисправное) транспортное средство за территорией домовладения.»;